
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Repertorio generale n. 2462 

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Servizio Culturali, Educativi e Tempo Libero 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 404 del 25-10-2016 
(n. 1288 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: VISITA ALLA CITTA’ DI ORTONA DELLA NAVE DA CROCIERA  

“MS.HAMBURG”. SERVIZIO BUS NAVETTA. ASSEGNAZIONE SERVIZIO E 
IMPEGNO DI SPESA 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
PREMESSO che: 

- nella giornata del 29.10.2016 la nave tedesca da crociera Ms. Hamburg, trasportante 420 
passeggeri, farà scalo nel Porto di Ortona, Molo Martello; 

- L’Amministrazione Comunale ha ritenuto organizzare un servizio di bus navetta per 
permettere ai cittadini, in special modo ai giovani che lo desiderano, di visitare la nave; 

VISTO  il preventivo di spesa acquisito direttamente dall’Ufficio Segreteria del Sindaco fornito 
dalla ditta Fratelli Napoleone P.E.T. s.n.c. di Napoleone Maria Rita & C. con sede in Ortona C.da 
Santa Liberata p.i.:00088160692, per la fornitura di un bus urbano per assicurare il servizio navetta 
per il trasporto di persone dalle ore 09,00 alle ore 15,30 del 29.10.2016 da P.zza Porta Caldari al 
Porto di Ortona – Molo Martello, per l’importo complessivo di €.350,00 i.v.a. inclusa; 
VISTO  l’art.192 del D.Lgs. n.267/2000, che, in proposito, prescrive l’adozione di apposito 
provvedimento a contrattare, indicante il fine da perseguire tramite il contratto che si intende 
concludere, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e 
le ragioni che ne motivano la scelta; 
RICHIAMATI: 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016 che prevede la possibilità di prescindere 
dall’obbligo della richiesta di più preventivi procedendo all’affidamento diretto per servizi 



Pag. 2 di 3 

di importo inferiore a 40.000,00 Euro; 
- il Regolamento per l’acquisizione di forniture e servizi in economia del Comune di Ortona, 

approvato con delibera C.C. n.104 del 20.11.2009; 
- il D.P.R. 20/08/2001, n.384 “Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spesa in 

economia”, art.5, comma 3; 
ACCERTATO  che quanto in esame ricade nella fattispecie disciplinata dai testi normativi sopra 
citati; 
RILEVATA  la congruità del prezzo stabilito e richiesto dalla società; 
CONSIDERATO che: 

- appare opportuno, al fine di permettere la fornitura di tale servizio, provvedere a tutti 
gli atti amministrativi consequenziali; 

- la ditta Fratelli Napoleone P.E.T. s.n.c. di Napoleone Maria Rita & C.   risulta essere in 
regola con gli obblighi di regolarità contributiva, come da documentazione INAIL 
D.U.R.C. ON LINE n.4502178 scadenza 7.12.2016; 

DATO ATTO che il lotto CIG assegnato alla fornitura ex art.3 Legge n.136/2012 è il seguente: 
ZF01BBE258; 
VISTO l’art.125 del D.Lgs. n.163/2006; 

DETERMINA 
 

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente 
qui non trascritte; 

2. affidare alla ditta Fratelli Napoleone P.E.T. s.n.c. di Napoleone Maria Rita & C. con sede in 
Ortona. C.da Santa Liberata s.n.c., p.i.: 00088160692, la fornitura del servizio di bus navetta per 
il trasporto di persone dalle ore 09,00 alle ore 15,30 del 29.10.2016 da P.zza Porta Caldari al 
Porto di Ortona – Molo Martello, da realizzarsi con un bus urbano che effettuerà corse continue 
di collegamento tra dette località; 

3. dare atto che la scelta del contraente, a cui affidare la fornitura dei servizi suddetti, è avvenuta 
mediante affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 63 
comma 5 del D.Lgs. n.50/2016 e dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;  

4. stabilire, altresì, che la ditta appaltatrice dovrà sottoscrivere lo schema di lettera di impegno, 
allegata al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale; 

5. Dare atto che la spesa omnicomprensiva di €.350,00 i.v.a. compresa, viene  imputata ed 
impegnata sul capitolo  46103030 del bilancio 2016 (impegno n. 

6. dare atto che il pagamento della fornitura dei servizi in oggetto avverrà, dietro presentazione di 
fatture mensili, da presentarsi entro il giorno 10 del mese successivo, entro 60 giorni dalla data 
di assunzione del documento al protocollo, previa acquisizione del DURC. e verifica del 
servizio svolto da parte del responsabile del servizio competente; 

7. comunicare la presente alla società interessata. 
8. impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate: 

 
Capitolo/Articolo  46103030 

Impegno n. 20160003208 
Codice creditore  
Nome creditore ditta Fratelli Napoleone P.E.T. s.n.c. di Napoleone Maria Rita & C. 
Codice Fiscale / 

Partita Iva  
00088160692 

Indirizzo  Ortona, C.da Tamarete s.n.c. 
PEC  

Causale VISITA ALLA CITTA’ DI ORTONA DELLA NAVE DA 
CROCIERA “MS.HAMBURG”. SERVIZIO BUS NAVETTA  

CIG  ZF01BBE258 



Pag. 3 di 3 

Codice univoco 
ufficio  

KVGT3G 

Importo  350,00 
 

9. Di imputare la spesa complessiva di euro 350,00 in relazione alla esigibilità della 
obbligazione, come segue: 
 
Progressivo Esercizio Capitolo/ 

Articolo. 
Importo 

1 2016 46103030 350,00 
 
 
 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 
Dott. GALANTI DOMENICO 

                                                                                                                               Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n:39/1993 
 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  02 novembre 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                                Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n:39/1993 
 

 


